
令和5年4月 1日から
令和6年3月31日まで

令和5年度　決算報告書

一般財団法人　波多野ファミリスクール



単位：円

5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

①基本財産運用収入 17 17 0 17
　　基本財産受取利息 17 17 0 17
　　基本財産賃貸料 0 0 0 0
②特定資産運用収入 2,563 2,313 250 2,313
　　特定資産受取利息 2,563 2,313 250 2,313
③会費収入 0 600,000 -600,000 0
　　協力会費収入 0 600,000 -600,000 0
④事業収入 57,426,000 62,589,470 -5,163,470 93,356,960
　　指導部収入 57,426,000 62,589,470 -5,163,470 93,356,960
⑤入会金収入 2,408,000 2,939,000 -531,000 1,608,000
　　入会金収入 2,408,000 2,939,000 -531,000 1,608,000
⑥雑収入 21,420 247,662 -226,242 1,757,675
　　受取利息 920 716 204 765
　　その他 20,500 246,946 -226,446 1,756,910

(うち 非課税対象助成金) 0 0 0 0
　　  (うち   課税対象協力金) 0 0 1,700,000

事業活動収入計 59,858,000 66,378,462 -6,520,462 96,724,965
5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

①事業費支出
　 1.役員報酬 0 0 0 0
　 2.給料手当 27,280,000 27,096,236 183,764 35,372,739
　 3.賃金 11,200,000 12,660,064 -1,460,064 10,771,841
　 4.謝金 1,490,000 2,405,334 -915,334 1,714,356
　 5.退職金 0 0 0 1,480,500
　 6.福利厚生費 6,000,000 4,474,198 1,525,802 6,539,066
　 7.通勤費 2,140,000 1,917,262 222,738 2,693,944
　 8.旅費交通費 45,000 164,373 -119,373 75,179
　 9.通信運搬費 750,000 496,960 253,040 648,406
　10.消耗什器 550,000 1,204,775 -654,775 707,237
　11.事務消耗品 690,000 106,679 583,321 454,423
　12.修繕費 900,000 405,298 494,702 958,200
　13.印刷製本 250,000 283,993 -33,993 240,357
　14.水道光熱費 2,600,000 2,567,684 32,316 2,808,395
　15.賃借料 1,670,000 1,557,440 112,560 1,620,944
　16.保険料 410,000 610,760 -200,760 402,400
　17.租税公課 9,600,000 9,768,631 -168,631 15,078,670
　18.維持管理 4,550,000 5,108,608 -558,608 4,562,487
　19.図書研究費 70,000 71,240 -1,240 94,749
　20.広報活動費 1,750,000 1,273,114 476,886 1,608,170
　21.会議費 7,000 0 7,000 0
　22.交際慶弔費 30,000 202,389 -172,389 83,060
　23.教材活動費 1,800,000 1,191,201 608,799 1,822,542
　24.委託費 4,550,000 5,286,470 -736,470 5,176,180
　25.雑費 180,000 121,016 58,984 314,157

事業費支出計 78,512,000 78,973,725 -461,725 95,228,002
②管理費 5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

　 1.役員報酬 3,100,000 2,400,932 699,068 2,567,055
　 2.給料手当 1,000,000 819,708 180,292 1,101,815
　 3.賃金 0 0 0 0
　 4.謝金 0 0 0 0
　 5.退職金 0 0 0 0
　 6.福利厚生費 100,000 100,000 0 100,000
　 7.通勤費 20,000 20,000 0 20,000
　 8.旅費交通費 70,000 299,412 -229,412 170,012
　 9.通信運搬費 50,000 50,000 0 50,000

収 支 計 算 書

２．事業活動支出

Ⅰ．事業活動収支の部

１．事業活動収入

　　　　　　　　　　（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）
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　10.消耗什器 20,000 20,000 0 20,000
　11.事務消耗品 10,000 10,000 0 10,000
　12.修繕費 100,000 100,000 0 100,000
　13.印刷製本 30,000 30,000 0 30,000
　14.水道光熱費 30,000 30,000 0 30,000
　15.賃借料 10,000 10,000 0 10,000
　16.保険料 10,000 10,000 0 10,000
　17.租税公課 200,000 200,000 0 200,000
　18.維持管理 100,000 100,000 0 100,000
　19.図書研究費 0 1,600 -1,600 0
　20.広報活動費 0 0 0 0
　21.会議費 0 483,751 -483,751 741,040
　22.交際慶弔費 50,000 50,000 0 100,000
  23.委託費 400,000 400,000 0 100,000
　24.雑費 50,000 50,000 0 50,000

管理費支出計 5,350,000 5,185,403 164,597 5,509,922
83,862,000 84,159,128 -297,128 100,737,924

事業活動収支差額 -24,004,000 -17,780,666 -6,223,334 -4,012,959

5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

特定資産取崩収入 0 1,480,500 -1,480,500 0
  1.退職給与引当資産取崩収入 0 1,480,500 -1,480,500 0
　2.減価償却引当資産取崩収入 0 0 0 0
　3.事業安定引当資産取崩収入 0 0 0 0
  4.建物改修引当資産取崩収入 0 0 0 0

収 入 計 0 1,480,500 -1,480,500 0
0

特定資産取得支出 371,500 371,500 0 371,500
  1.退職給与引当資産取得支出 371,500 371,500 0 371,500
　2.減価償却引当資産取得支出 0 0 0 0
　3.事業安定引当資産取得支出 0 0 0 0
  4.建物改修引当資産取得支出 0 0 0 0
固定資産取得支出 0 3,441,657 -3,231,371 0
　1.土地取得支出 0 2,901,954 -2,901,954 0
　2.建物取得支出 0 210,286 -210,286 0
　3.建物改修支出 0 0 0 0
　4.構築物支出 0 0 0 0
　5.什器備品購入支出 0 329,417 -329,417 0

支 出 計 371,500 3,813,157 -3,441,657 371,500
  投資活動収支差額 -371,500 -2,332,657 1,961,157 -371,500

5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

0 0 0 0
0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0

5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

0 0 0 0

5年度予算額(Ａ) 5年度決算額(Ｂ) 差異(A)-(B) 4年度決算額

-24,375,500 -20,113,323 -4,262,177 -4,384,459

55,288,118 55,288,118 0 59,672,577

30,912,618 35,174,795 -4,262,177 55,288,118次期繰越収支差額

前期繰越収支差額

当期収支差額

事業活動支出計(①＋②)

２．投資活動支出

Ⅱ．投資活動収支の部

１．投資活動収入

２．財務活動支出

Ⅳ．予備費支出

１．予備費支出

１．財務活動収入

収支差額

Ⅲ．財務活動収支の部
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科目 前期末残高 当期末残高 増減

現　　金 2,503,822 3,424,561 920,739
普通預金 37,458,795 16,268,755 -21,190,040
定期預金 45,000,000 35,000,000 -10,000,000
振替貯金 0 0 0

貯蔵品（切手） 152,801 119,479 -33,322
未収入金 0 0 0
仮払金 0 0 0
合　計 85,115,418 54,812,795 -30,302,623

未 払  金 1,480,500 0 -1,480,500
次年度学費 28,346,800 19,638,000 -8,708,800
預 り  金 0 0 0

合　計 29,827,300 19,638,000 -10,189,300

次期繰越収支差額 55,288,118 35,174,795 -20,113,323

２．次期繰越収支差額に含まれる資産および負債の内容

　　　収支計算書に対する注記

資金の範囲には、現金預金、振替貯金、貯蔵品（切手）、未収入金、次年度学費、未払金、
仮払金、および預り金を含めている。なお、前期末および当期末残高は下記２に記載する
とおりである。

１．資金の範囲
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（単位：円）

当年度(A) 前年度(B) 増減(A)-(B) 備考

①基本財産運用収入 17 17 0
　　基本財産受取利息 17 17 0
　　基本財産賃貸料 0 0 0
②特定資産運用収入 2,313 2,313 0
　　特定資産受取利息 2,313 2,313 0
③会費収入 600,000 0 600,000
　協力会費収入 600,000 0 600,000
④事業収入 62,589,470 93,356,960 -30,767,490
　　指導部収入 62,589,470 93,356,960 -30,767,490
⑤入会金収入 2,939,000 1,608,000 1,331,000
　　入学・入会金収入 2,939,000 1,608,000 1,331,000
⑥雑収入 247,662 1,757,675 -1,510,013
　　受取利息 716 765 -49
　　その他 246,946 1,756,910 -1,509,964

(うち 非課税対象) 192,100 0 192,100 前年分 消費税還付

　　    (うち   課税対象) 0 731,000 -731,000
経常収益計 66,378,462 96,724,965 -30,346,503

①事業費 当年度(A) 前年度(B) 増減(A)-(B) 備考

　 1.役員報酬 0 0 0
　 2.給料手当 27,096,236 35,372,739 -8,276,503 職員3名減

　 3.賃金 12,660,064 10,771,841 1,888,223 嘱託1名増

　 4.謝金 2,405,334 1,714,356 690,978 公益・土地相談

　 5.退職金 0 1,480,500 -1,480,500 退職者なし

　 6.福利厚生費 4,474,198 6,539,066 -2,064,868 職員減少分

　 7.通勤費 1,917,262 2,693,944 -776,682 職員減少分

　 8.旅費交通費 164,373 75,179 89,194
　 9.通信運搬費 496,960 648,406 -151,446
　10.消耗什器 1,204,775 707,237 497,538 コロナ関係出費減

　11.事務消耗品 106,679 454,423 -347,744
　12.修繕費 405,298 958,200 -552,902 修繕箇所減

　13.印刷製本 283,993 240,357 43,636
　14.水道光熱費 2,567,684 2,808,395 -240,711 価格上昇

　15.賃借料 1,557,440 1,620,944 -63,504
　16.保険料 610,760 402,400 208,360 役員賠責加入

　17.租税公課 9,768,631 15,078,670 -5,310,039 収入減

　18.維持管理 5,108,608 4,562,487 546,121 締日変更1カ月増

　19.図書研究費 71,240 94,749 -23,509
　20.広報活動費 1,273,114 1,608,170 -335,056 募集関係費なし

　21.会議費 0 0 0
　22.交際慶弔費 202,389 83,060 119,329
　23.教材活動費 1,191,201 1,822,542 -631,341 会員減

  24.委託費 5,286,470 5,176,180 110,290
　25.雑費 121,016 314,157 -193,141
　26.退職給付費用 371,500 371,500 0
　27.減価償却費 4,144,619 4,875,905 -731,286

事業費計 83,489,844 100,475,407 -16,985,563

②管理費 当年度 前年度 増減 備考

　 1.役員報酬 2,400,932 2,567,055 -166,123
　 2.給料手当 819,708 1,101,815 -282,107

正味財産増減計算書

（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

Ⅰ．一般正味財産の部
１．経常増減の部

（２）経常費用

科　目

（１）経常収益
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　 3.賃金 0 0 0
　 4.謝金 0 0 0
　 5.退職金 0 0 0
　 6.福利厚生費 100,000 100,000 0
　 7.通勤費 20,000 20,000 0
　 8.旅費交通費 299,412 170,012 129,400
　 9.通信運搬費 50,000 50,000 0
　10.消耗什器 20,000 20,000 0
　11.事務消耗品 10,000 10,000 0
　12.修繕費 100,000 100,000 0
　13.印刷製本 30,000 30,000 0
　14.水道光熱費 30,000 30,000 0
　15.賃借料 10,000 10,000 0
　16.保険料 10,000 10,000 0
　17.租税公課 200,000 200,000 0
　18.維持管理 100,000 100,000 0
　19.図書研究費 1,600 0 1,600
　20.広報活動費 0 0 0
　21.会議費 483,751 741,040 -257,289
　22.交際慶弔費 50,000 100,000 -50,000
  23.委託費 400,000 100,000 300,000
　24.雑費 50,000 50,000 0
　25.退職給付費用 0 0 0
　26.減価償却費 200,000 200,000 0

管理費計 5,385,403 5,709,922 -324,519
経常費用計 88,875,247 106,185,329 -17,310,082

-22,496,785 -9,460,364 -13,036,421
当年度 前年度 増減 備考

　退職給与引当金戻入額 1,480,500 0 1,480,500
  固定資産受贈額 726,958 538,489 188,469

経常外収益計 2,207,458 538,489 1,668,969

　基本財産増加額 3,112,240 0 3,112,240 土地建物購入

　建物改修減価償却額 0 0 0
　退職引当繰入額 0 0 0

経常外費用計 3,112,240 0 3,112,240
　当期経常外増減額 -904,782 538,489 -1,443,271
　当期一般正味財産増減額 -23,401,567 -8,921,875 -14,479,692
　一般正味財産期首残高 239,108,995 248,030,870 -8,921,875
　一般正味財産期末残高 215,707,428 239,108,995 -23,401,567

当年度 前年度 増減 備考

　一般正味財産への振替額 2,385,282 -538,489 2,923,771
基本財産増加額
ー固定資産受贈額

　当期指定正味財産増減額 2,385,282 -538,489 2,923,771
　指定正味財産期首残高 73,680,043 74,218,532 -538,489
　指定正味財産期末残高 76,065,325 73,680,043 2,385,282

291,772,753 312,789,038 -21,016,285

Ⅱ．指定正味財産増減の部

Ⅲ．正味財産期末残高

２．経常外増減の部
当期経常増減額

（１）経常外収益

（２）経常外費用
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リース物件　 リース料総額 支払済リース料 期末支払残高 期間（西暦）
RICHO複合機C3000F・サーバーset 3,999,600 2,133,120 1,866,480 21.07～26.06

ビジネスフォン AspireWX 1,461,888 1,218,240 243,648 19.04～25.03
新FortiGate＋ＰＣ2台 2,624,400 2,361,960 262,440 19.09～24.09

ファイアウォールセキュリティ 1,000,560 16,676 983,884 24.02～29.02
合  計 9,086,448 5,713,320 3,356,452

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　１）土地 62,000,000 2,901,954 0 64,901,954
　２）建物 10,680,043 210,286 516,672 10,373,657
　３）設立基本財産預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　計 73,680,043 3,112,240 516,672 76,275,611
特定資産
　１）退職給与引当預金 25,677,500 371,500 1,480,500 24,568,500
　２）減価償却引当預金 18,000,000 0 0 18,000,000
　３）事業安定引当預金 65,000,000 0 0 65,000,000
　４）建物改修引当預金 40,000,000 0 0 40,000,000

小　計 148,677,500 371,500 1,480,500 147,568,500

合　計 222,357,543 3,483,740 1,997,172 223,844,111

（うち指定正味 （うち一般正味 （うち負債に

科目 当期末残高 　財産からの 　財産からの 　 対応する額）

　充当額） 　充当額）

基本財産
　１）土地 64,901,954 (64,901,954) (　　－　　） (　　－　　）
　２）建物 10,373,657 (10,373,657) (　　－　　） (　　－　　）
　３）設立基本財産預金 1,000,000 (1,000,000) (　　－　　） (　　－　　）

小　計 76,275,611 (76,275,611) (　　－　　） (　　－　　）
特定資産
　１）退職給与引当預金 24,568,500 (　　－　　） （　 － 　） (24,568,500)
　２）減価償却引当預金 18,000,000 (　　－　　） (18,000,000) (　　－　　）
　３）事業安定引当預金 65,000,000 (　　－　　） (65,000,000) (　　－　　）
　４）建物改修引当預金 40,000,000 (　　－　　） (40,000,000) (　　－　　）

小　計 147,568,500 (　　－　　） (123,000,000) (24,568,500)

合　計 223,844,111 (76,275,611) (123,000,000) (24,568,500)

（１）固定資産の減価償却について

　　　　　未経過リース料期末残高相当額

（３）リース取引について

建物・建物改修・構築物・什器備品について、定率法による減価償却を実施している。

１．重要な会計方針

３．基本財産および特定資産の財源の内訳

２．基本財産および特定資産の増減額表ならびにその残高

（２）引当金の計上基準について
職員の退職給与に備えるため当事業年度における期末退職給与の当法人都合要支給額に
相当する金額を計上している。

基本財産および特定資産の増減額ならびにその残高は次のとおりである。

消費税等の会計処理は税込み方式により行なっている。

　　　　　　　       　　　財務諸表に対する注記

通常の賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理を行なっている。

（４）消費税等の会計処理について

基本財産および特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。
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科目 取得価額 償却累計額 当期末残高 当期償却額

　１）建物 152,327,286 141,953,629 10,373,657 516,672
　２）建物改修 230,693,294 175,458,679 55,234,615 3,233,005
　３）構築物 22,031,140 21,187,860 843,280 209,559
　４）什器備品 17,875,640 16,631,188 1,244,452 385,383

合　計 422,927,360 355,231,356 67,696,004 4,344,619

内訳 金額

経常収益への振替額 0
減価償却費計上による振替額 726,958

合計 726,958

当期分の建物減価償却費+当期建物購入額

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。

備考
５．指定正味財産から一般正味財産への振替額

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

7



単位：円

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

54,693,316 84,962,617 -30,269,301
現金 3,424,561 2,503,822 920,739
普通預金 16,268,755 37,458,795 -21,190,040
定期預金 35,000,000 45,000,000 -10,000,000
振替貯金 0 0 0

119,479 152,801 -33,322
0 0 0
0 0 0

54,812,795 85,115,418 -30,302,623

土地 64,901,954 62,000,000 2,901,954
建物 10,373,657 10,680,043 -306,386
信託預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 76,275,611 73,680,043 2,595,568

退職給与引当預金 24,568,500 25,677,500 -1,109,000
減価償却引当預金 18,000,000 18,000,000 0
建物改修引当預金 40,000,000 40,000,000 0
事業安定引当預金 65,000,000 65,000,000 0

特定資産合計 147,568,500 148,677,500 -1,109,000

建物改修 55,234,615 58,467,620 -3,233,005
構築物 843,280 1,052,839 -209,559
什器備品 1,244,452 1,300,418 -55,966
その他の固定資産合計 57,322,347 60,820,877 -3,498,530

281,166,458 283,178,420 -2,011,962
資産合計 335,979,253 368,293,838 -32,314,585

当年度 前年度 増減
0 1,480,500 -1,480,500

19,638,000 28,346,800 -8,708,800
0 0 0

19,638,000 29,827,300 -10,189,300

24,568,500 25,677,500 -1,109,000
24,568,500 25,677,500 -1,109,000

負債合計 44,206,500 55,504,800 -11,298,300

当年度 前年度 増減
64,901,954 62,000,000 2,901,954
10,373,657 10,680,043 -306,386
1,000,000 1,000,000 0

76,275,611 73,680,043 2,595,568
(76,275,611) (73,680,043) 2,595,568
215,497,142 239,108,995 -23,611,853

0 0 0
(123,000,000) (123,000,000) 0

正味財産合計 291,772,753 312,789,038 -21,016,285

335,979,253 368,293,838 -32,314,585

②貯蔵品（切手）
③未収入金

①現金預金

②特定資産

負債及び正味財産合計

Ⅱ．負債の部

（１）流動負債

（２）固定負債

③信託預金

貸借対照表
（令和6年3月31日現在）

③その他の固定資産

固定資産合計

（１）流動資産

①基本財産

④仮払金
流動資産合計

（２）固定資産

科　目

指定正味財産合計
（うち基本財産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

（２）一般正味財産

①未払金

①退職給付引当金

流動負債合計

Ⅲ．正味財産の部

①土地

固定負債合計

（うち特定資産への充当額）

②次年度学費
③預り金

（１）指定正味財産

②建物
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（単位：円）

金額 備考

　　①現金 3,424,561
2,425,159
7,718,689

　　②普通預金 4,487,783
925,499
324,475
387,150

16,268,755
35,000,000

　　③定期預金 0
0

35,000,000
　　④振替貯金 0

54,693,316
119,479

0
0

54,812,795

62,000,000
2,901,954 当年度購入

10,167,401
206,256 当年度購入

1,000,000
76,275,611

24,568,500
18,000,000
40,000,000
65,000,000

147,568,500

55,234,615
843,280

1,244,452
57,322,347

281,166,458

335,979,253

0
19,638,000

0
19,638,000

24,568,500
24,568,500

44,206,500

291,772,753

Ⅱ．負債の部

特定資産合計

正味財産

固定資産合計

③什器備品

　２．固定負債
流動負債合計

（３）その他の固定資産

負債合計

資産合計

流動資産合計

②-１建物（新宿区下落合2-14-22 4階建て）

（１）退職給付引当金

（２）次年度学費
（３）預り金

④事業安定引当預金

①-２土地（安中市松井田町西野牧字大林17232）

①建物改修

（１）未払金

③建物改修引当預金

　１．流動資産

三菱ＵＦＪ銀行　目白駅前支店

Ⅰ．資産の部

　２．固定資産

②減価償却引当預金

基本財産合計

①退職給与引当預金

三菱ＵＦＪ銀行　目白支店

（３）未収入金

三菱ＵＦＪ銀行  目白支店
手元保管

　１．流動負債

固定負債合計

科目

②-２建物（安中市松井田町西野牧字大林17232-1.2）

①-１土地（新宿区下落合２丁目14番地）

（１）現金預金

                       （令和6年3月31日現在）

財産目録

②構築物

その他の固定資産合計

ゆうちょ銀行　　東京振替課

（１）基本財産

（２）貯蔵品（切手）

みずほ銀行　 　 高田馬場支店

りそな銀行　　　目白出張所

③信託預金（三菱UFJ信託銀行新宿支店）

三井住友銀行　  目白支店

普通預金合計

（２）特定資産

（４）仮払金

りそな銀行　　　目白出張所
三菱UFJ信託銀行 新宿支店

三井住友銀行　  目白支店

現金預金合計

定期預金合計
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継１ 継２ 他１ 他２

Ⅰ．一般正味財産増減の部 関わる力 相談助言 考える力 動かす力

　１．経常増減の部
　（１）経常収益
　　①基本財産運用収入 17 0 17
　　　基本財産利息 17 17
　　　基本財産運用 0 0
　　②特定資産運用収入 2,313 0 2,313
　　　特定資産利息 2,313 2,313
　　③会費収入 600,000 600,000
　　　協力会費収入 600,000 600,000
　　④事業収入 25,545,750 0 25,545,750 15,860,075 21,183,645 37,043,720 62,589,470
　　　授業料等収入 21,063,200 21,063,200 13,125,675 18,216,345 31,342,020 52,405,220
　　　設備維持費等収入 4,482,550 0 4,482,550 2,734,400 2,967,300 5,701,700 10,184,250
　　⑤入会金収入 2,939,000 2,939,000
　　　入学・入会金収入 2,939,000 2,939,000
　　⑥雑収入 247,662 0 247,662
　　　受取利息 716 716

　　　その他 246,946 246,946

経常収益計 25,545,750 0 25,545,750 15,860,075 21,183,645 37,043,720 3,788,992 0 66,378,462

　（２）経常費用 関わる力 相談助言 小計 考える力 動かす力 小計 法人会計 内部控除 合計
　　①事業費

　 1.役員報酬 0 0 0 0 0 0

　 2.給料手当 20,916,035 893,941 21,809,976 3,052,984 2,233,276 5,286,260 27,096,236

　 3.賃金 8,974,356 828,143 9,802,499 2,380,915 476,650 2,857,565 12,660,064

　 4.謝金 438,091 0 438,091 140,635 1,826,608 1,967,243 2,405,334

　 5.退職金 0 0 0 0 0 0 0

　 6.福利厚生費 894,840 89,484 984,324 1,387,001 2,102,873 3,489,874 4,474,198

　 7.通勤費 604,814 24,629 629,443 638,952 648,867 1,287,819 1,917,262

　 8.旅費交通費 21,073 0 21,073 0 143,300 143,300 164,373

　 9.通信運搬費 190,257 9,855 200,112 128,029 168,819 296,848 496,960

　10.消耗什器 590,339 48,191 638,530 253,003 313,242 566,245 1,204,775

　11.事務消耗品 59,046 3,464 62,510 21,651 22,518 44,169 106,679

　12.修繕費 198,595 16,212 214,807 85,113 105,378 190,491 405,298

　13.印刷製本 122,117 0 122,117 70,998 90,878 161,876 283,993

　14.水道光熱費 1,262,475 102,369 1,364,844 537,439 665,401 1,202,840 2,567,684

　15.賃借料 825,443 0 825,443 327,062 404,935 731,997 1,557,440

　16.保険料 299,273 24,430 323,703 128,260 158,797 287,057 610,760

　17.租税公課 4,786,630 390,745 5,177,375 2,051,412 2,539,844 4,591,256 9,768,631

　18.維持管理 2,503,219 204,344 2,707,563 1,072,807 1,328,238 2,401,045 5,108,608

　19.図書研究費 71,240 0 71,240 0 0 0 71,240

　20.広報活動費 1,044,661 0 1,044,661 99,576 128,877 228,453 1,273,114

　21.会議費 0 0 0 0 0 0 0

　22.交際慶弔費 87,027 0 87,027 50,597 64,765 115,362 202,389

　23.教材活動費 613,376 0 613,376 310,627 267,198 577,825 1,191,201

  24.委託費 1,034,721 0 1,034,721 601,583 3,650,166 4,251,749 5,286,470

　25.雑費 24,204 2,420 26,624 37,515 56,877 94,392 121,016

　26.退職給付費用 74,300 7,430 81,730 115,165 174,605 289,770 371,500

　27.減価償却費 3,108,465 0 3,108,465 497,354 538,800 1,036,154 4,144,619

事業費計 48,744,597 2,645,657 51,390,254 13,988,678 18,110,912 32,099,590 0 83,489,844
　②管理費 法人会計

　 1.役員報酬 2,400,932 2,400,932
　 2.給料手当 819,708 819,708
　 3.賃金 0 0
　 4.謝金 0 0
　 5.退職金 0 0
　 6.福利厚生費 100,000 100,000
　 7.通勤費 20,000 20,000
　 8.旅費交通費 299,412 299,412
　 9.通信運搬費 50,000 50,000
　10.消耗什器 20,000 20,000
　11.事務消耗品 10,000 10,000
　12.修繕費 100,000 100,000
　13.印刷製本 30,000 30,000
　14.水道光熱費 30,000 30,000
　15.賃借料 10,000 10,000
　16.保険料 10,000 10,000
　17.租税公課 200,000 200,000
　18.維持管理 100,000 100,000
　19.図書研究費 1,600 1,600
　20.広報活動費 0 0
　21.会議費 483,751 483,751
　22.交際慶弔費 50,000 50,000
  23.委託費 400,000 400,000
　24.雑費 50,000 50,000
　25.退職給付費用 0 0
　26.減価償却費 200,000 200,000

管理費計 0 0 0 0 0 0 5,385,403 5,385,403
関わる力 相談助言 小計 考える力 動かす力 小計 法人会計 内部控除 合計

事業活動費合計 48,744,597 2,645,657 51,390,254 13,988,678 18,110,912 32,099,590 5,385,403 0 88,875,247

当期経常増減額 -23,198,847 -2,645,657 -25,844,504 1,871,397 3,072,733 4,944,130 -1,596,411 -22,496,785

科目

事業別区分の内訳表（正味財産計算書）

合計内部控除法人会計
小計小計

実施事業等会計 その他会計

10


